省地方志办公室关于印发《江苏省地方综合年鉴编纂规范》的通知
苏志办〔2017〕35号

各市、县（市、区）地方志办公室：

现将《江苏省地方综合年鉴编纂规范》印发给你们，请认真遵照执行。

江苏省地方志办公室
2017年6月21日

江苏省地方综合年鉴编纂规范

第一章  总  则
第一条  为贯彻落实《全国地方志事业发展规划纲要（2015—2020年）》和《江苏省贯彻全国地方志事业发展规划纲要（2015—2020年）实施方案》，规范全省地方综合年鉴编纂，提高年鉴编纂的科学化水平，促进年鉴事业持续发展、创新发展，充分发挥地方综合年鉴为领导决策所用、为一线工作所用、为百姓知情所用、为学术研究所用、为宣传交流所用的功能，根据《地方综合年鉴编纂出版规定（试行）》《全国年鉴事业发展规划（2016—2020年）》和新闻出版管理有关法律法规，结合江苏实际，制定本规范。
第二条  本规范所称地方综合年鉴（以下简称“年鉴”），是指以县级（含市辖区）及县级以上行政区域名称冠名，系统记述本行政区域自然、政治、经济、文化、社会和生态等方面现状的年度资料性文献。
第三条  年鉴编纂必须坚持辩证唯物主义和历史唯物主义的立场、观点和方法，坚持正确方向，坚持存真求实，围绕中心，服务大局，充分发挥存史、宣教、资政作用。
第四条  年鉴编纂必须贯彻执行党的民族宗教政策、对外政策和港澳台事务有关政策，严格遵守新闻出版和保密、档案、广告等有关现行法律法规。涉及重大敏感性问题，严格执行新闻宣传有关规范。
第五条  年鉴编纂应坚持从实际出发，体现时代特征、地方特点、年度特色，做到观点正确、框架合理、体例严谨、资料翔实、内容准确、表述规范、文风朴实，编校质量达到国家出版物标准。

第二章  体  例
第六条  年鉴以本行政区域名称中的地名专名冠名。
第七条  年鉴以所记述年度的下一年份标识卷号。
第八条  年鉴以发生在本行政区域或与本行政区域有密切关系的事物为记述范围。
第九条  年鉴主要记述上一年度信息资料，可根据需要适当上溯或下延。
第十条  年鉴编辑说明主要介绍年鉴编纂的指导思想、记述的时空范围、栏目设置和调整情况、资料来源等事项。
第十一条  年鉴编纂使用规范的现代语体文，采用记叙文、说明文体裁。
第十二条  年鉴编纂应综合运用多种表现形式。
具有特殊意义的年度专题信息资料可采用特载、特辑、专文、专记等形式。
大事记应选录得当，全面反映政治建设、经济建设、文化建设、社会建设和生态文明建设等重大事项。大事记采用编年体或纪事本末体形式进行记述。
表格包括表题、表体以及必要的表注等，设计规范、格式统一。
地图选用和绘制应遵守地图管理的有关法律法规，需通过有审核权的测绘地理信息行政主管部门审核，有审图号。行政区划图应与记事年度相关行政区划内容相一致。
图片包括卷首专题图片和正文随文图片。图片选用应体现典型性、存史性，图像清晰，构图美观，文字说明简洁、规范，时间和内容明确。涉及党和国家领导人的图片，须按有关规定报批。
与记述内容相关的拓展性资料，可采用“资料链接”“延伸阅读”等形式进行反映。
附录应选取与正文有关、具有重要参考价值的补充资料。
第十三条  年鉴目录编排合理、层次清晰。
第十四条  年鉴应有完备的检索系统。主题索引涵盖年鉴文字、图照、表录等内容，索引量大于条目数量，标引准确，有二级标目。

第三章  框  架
第十五条  年鉴框架设计应体现分类的科学性、年度的变化性、区域的特殊性、结构的合理性、编排的规范性。
第十六条  年鉴框架涵盖政治建设、经济建设、文化建设、社会建设、生态文明建设等内容。
第十七条  年鉴依据本行政区域经济社会发展特点，参照相关分类标准，按所记述的年度资料属性进行科学合理分类。
第十八条  年鉴框架结构一般分为类目、分目、条目等层次，可根据记述范围和内容合理设置栏目层级。框架结构应编排有序、领属得当。
第十九条  年鉴框架应保持相对稳定，同时依据经济社会发展变化与时俱进，体现稳定性与创新性的有机统一。

第四章  内  容
第二十条   年鉴内容记述做到全面、系统、准确、客观、真实、权威。
第二十一条  内容选材应注重存史价值、参考价值和研究价值。
第二十二条  年鉴内容可采用条目等多种记述形式。
条目主要分为综述性条目和单一记事性条目。综述性条目概括反映行业、领域发展变化的总体状况和主要特点；单一记事性条目一事一条，要素齐全。年鉴应注重综合性、概况性内容的记述。
条目选题选材应注重资料的连续性、年度特殊性和信息的有效性。
标目简洁、准确、规范，中心词前置。标目、正文的内涵与外延相符。
条目编排有一定的逻辑性。
第二十三条  年鉴资料做到一、二、三次文献合理配置，以二次、三次文献为主。
第二十四条　年鉴内容应减少交叉重复，或采用参见、互见等形式。
第二十五条  年鉴记述应体现年度资料的连续性、数据的可比性，反映不同年度事物发展变化的状态和轨迹。
第二十六条　人名、地名、时间、史实、数据等准确、统一。
第二十七条  年鉴数据原则上以统计部门的定报数为准；未列入统计范围的，以业务主管部门数据为准。统计数据不一致时，应予以说明。
第二十八条  入鉴人物应严格把握标准，人物记述忠于事实。

第五章  表  述
第二十九条  记述语言平实、客观、精炼、流畅，忌用模糊性、夸张性词语。
第三十条    除一次文献外，年鉴一般使用第三人称。
第三十一条  人名应直书其名，必要时可加职务或职称。行文时一般职务（职称）在前，姓名在后。
第三十二条  年、月、日等时间概念具体、准确。
第三十三条  地名、机构简称使用规范、统一。政府机构简称参照修订的《国务院机构简称》《江苏省人民政府机构简称》等执行。
第三十四条  缩略语使用以准确传递本意、不产生歧义为原则，避免使用具有较强的地域性、专业性或行业性缩略语。缩略语首次使用应括注具体内容。英语缩略语使用应符合有关新闻出版规范。
第三十五条  涉及领土、主权和港澳台用语，民族、宗教用语，国际关系用语，以及灾害、疫病、重大交通事故、安全生产、刑事案件和社会稳定等重大敏感性和突发性事件，严格执行国家相关规定，使用规范统一的表述。
第三十六条  外国国名、地名、人名、党派团体、政府机构、报刊等译名以新华社译名为准。
第三十七条  同一事物名称、事实、数据、时间、地点、度量衡、术语的表述前后一致。
第三十八条  语言文字、数字、计量单位、标点符号等使用符合国家有关规定。

第六章  出  版
第三十九条  年鉴编辑校对应达到国家出版物质量标准，差错率不超过万分之一。
第四十条   封面设计体现区域个性和地方文化内涵，风格鲜明，无广告色彩。年鉴名称、卷号醒目。版式设计美观大方，具有较好的视觉效果。
第四十一条  版权页刊载版本信息应完整、正确。
第四十二条  年鉴编纂应一年一鉴、公开出版，并及时在政府门户网站或地方志网站上加载全文内容。
第四十三条  印刷、装订质量符合国家出版物印刷标准。

[bookmark: _GoBack]第七章  附  则
第四十四条  各市、县（市、区）地方志工作机构可根据本规范，结合本地区实际，制定实施细则。
第四十五条  地方专业年鉴参照本规范执行。
第四十六条  本规范由江苏省地方志编纂委员会办公室负责解释。